
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082700024

24

Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.051, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1027, de 21 de agosto de 2019.
Art. 2º Dispensar a servidora SILVIA RENATA FERNANDES, ocupante do cargo

efetivo de Administradora, Matrícula SIAPE nº 2390659, da função de Coordenadora de
Administração e Planejamento do IFMG Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada -
código FG-01, a partir de 22 de agosto de 2019.

Art. 3º Designar a servidora VALÉRIA ALVES SOUSA, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2403047, para a função de Coordenadora
de Administração e Planejamento do IFMG Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada
- código FG-01, a partir de 22 de agosto de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23791.000877/2019-55, resolve:

Nº 379 - Dispensar, a servidora MAIRA QUEIROZ REZENDE, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1128022, SIAPECAD nº 01908493, da
função de Coordenador(a) da Coordenadoria de Extensão, FG - 02, do(a) Campus Teófilo
Otoni. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 380 - Designar, a servidora ERIKA CRISTIANE DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de
Tecnologo Formacao, SIAPE nº 3053671, SIAPECAD nº 02234033, para exercer a função de
Coordenador(a) da Coordenadoria de Extensão, código FG - 02, do(a) Campus Teófilo
Otoni. Efeitos a partir da publicação no DOU.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.026262/2019-12, resolve:

Nº 1.894 Art. 1º Dispensar, a partir de 22 de agosto de 2019, o servidor CRHISTIAN FREIRE
CALDAS, matrícula SIAPE 2388229, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, da função de Coordenador de Tecnologia da Informação do Campus
Parauapebas deste Instituto, código FG-02.

Nº 1.895 Art. 1º Designar o servidor PATRICK SOLIVAN DOS SANTOS QUEIROZ, matrícula
SIAPE 2993658, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, para exercer a função
de Coordenador de Tecnologia da Informação do Campus Parauapebas deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.026831/2019-20, resolve:

Nº 1.900 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do Artigo 13 da Lei 8.112 de 1990
a nomeação de ANA PAULA FONSECA BARROS, CPF 004.351.012-42, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 9º lugar, no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado
através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
0963364.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.901 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do Artigo 13 da Lei 8.112 de 1990
a nomeação de ROMULO ROSSINE DOS SANTOS BRITO, CPF 026.720.612-70, para o cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 12º lugar, no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado
através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
0830963.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.902 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do Artigo 13 da Lei 8.112 de 1990
a nomeação de JACKSON MANUEL NEVES, CPF 094.882.644-46, para o cargo de
ADMINISTRADOR, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Cametá, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4º lugar, no Concurso Público
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0975989.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.867, publicada no D.O.U. nº 163, de 23 de agosto de 2019,
seção 2, página 35, onde se lê: "Reintregrar o servidor UBIRAJARA DAMASCENO
SANTANA", leia-se: "Reintegrar o servidor UBIRAJARA DAMASCENO SANTANA".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 1.233, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14,
resolve:

Exonerar FREDERICO FONSECA DA SILVA, SIAPE nº 1605087, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de Diretor de Pós-Graduação, CD-03, da Pró-
Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Proeppi, a partir de 22 de
agosto de 2019.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, resolve:

N° 2.547 Contratar FRANCISLENE DE FÁTIMA CORDEIRO PETZ, como Professora Substituta,
conforme código do titular n° 266282, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de
Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Enfermagem, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Enfermagem, para prestar
serviço junto ao Campus Curitiba, até 31/12/2019 e a partir da data da assinatura do
contrato. (Processo: 23411.010169/2019-50)

N° 2.548 Contratar ROGÉRIO MAZUR, como Professor Substituto, conforme código do
titular n° 945287, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição pelo
Mestrado em Ciências, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais. Área: Matemática, para prestar serviço junto ao Campus
Curitiba, por 12 meses a partir da data da assinatura do contrato. (Processo:
23411.010990/2019-76)

N° 2.551 Tornar sem efeito a Portaria nº 2529 de 21/08/2019, publicada no DOU do dia
23/08/2019, seção 2, página 35, que contrata CAIO EDUARDO COSTA CAZELATTO como
Professor Substituto. (Processo: 23411.010498/2019-09)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 1.136 - Revogar, a contar de 30/07/2019, a Portaria nº 960/2019-GR, publicada no DOU
de 26/07/2019, seção 2, página 28, que designou o servidor DANILO ÁVILA DOS SANTOS
SILVA, matrícula SIAPE nº 2095512, para exercer a função gratificada de Coordenador do
Protocolo e Arquivo Geral - CPAG - do Campus Ipojuca desta Instituição Federal de
Ed u c a ç ã o .

Nº 1.137 - Revogar, a contar de 30/07/2019, a Portaria nº 961/2019-GR, publicada no DOU
de 26/07/2019, seção 2, página 28, que designou o servidor RAPHAEL PEREIRA DE AQUINO,
matrícula SIAPE nº 3128991, para exercer a função gratificada de Coordenador de
Pagamento do Campus Pesqueira desta Instituição Federal de Educação.

Nº 1.138 - Dispensar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora LUCIVANDA DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 2180240, CPF nº 048.678.784-21, da função gratificada de
Assessora da Direção de Ensino do Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal
de Educação, código FG-02. (Ofício nº 77/2019-DGCAFI)

Nº 1.139 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora ELAINE LIMA LEITE,
matrícula SIAPE nº 2350513, CPF nº 104.830.654-20, para exercer a função gratificada de
Assessora da Direção de Ensino do Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal
de Educação, código FG-02. (Ofício nº 77/2019-DGCAFI)

Nº 1.140 - Nomear o servidor DAVID LIMA VILELA, matrícula SIAPE nº 1867177, CPF nº
003.927.411-05, para exercer o cargo de direção de Auditor Titular da Unidade de
Auditoria Interna Geral desta Instituição Federal de Educação, código CD-03, revogando a
Portaria nº 811/2019-GR, publicada no DOU de 19/06/2019, seção 2, página 34. (Ofício nº
368/2019-GR)

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23736.012247.2019-98
com despachos exarados, resolve:

Nº 1.145 - Dispensar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora MARIA
JULIANA DE SÁ OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1663566, CPF nº 060.918.484-96, da
função gratificada de Coordenadora de Relações Empresariais, Estágios e Egressos
(CREE) do Campus Olinda desta Instituição Federal de Educação, código FG-02.

Nº 1.146 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor JOÃO BATISTA
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1158015, CPF nº 053.060.404-38, para exercer
a função gratificada de Coordenador de Controle de Informações Institucionais (CCII) do
Campus Olinda desta Instituição Federal de Educação, código FG-02.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


